f. 5r (1) Indictione XIIa mense iunii die IIIo.

1 Il testamento che segue è stato riprodotto in copia su un foglio volante senza numero di cm. 22,5x30 cm ed è stato inserito, nel
protocollo. La copia, che è stata ricavata probabilmente dall’atto ufficiale redatto su pergamena riproduce il testo definitivo: infatti
presenta, una diversa disposizione nel formulario introduttivo e successivamente alcune integrazioni formali, che non incidono nella
sostanza dell’atto testamentario allo scopo di dare maggiore solennità al documento. Deve essere inoltre rilevato che la copia omette
la parte conclusiva dell’atto, i testimoni e la sottoscrizione notarile.
Copia [f. volante recto] In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo, quinquegesimo nono pontificatus domini
Innocentii pape VI, indictione XIIa mense iunii die tertio. Iutius filius olim Largatii Oddonis Alberti de castro Toffie nunc morans in
Urbe in regione Pinee licet infirmus corpore tamen mente sanus et coscientia pura, timens casum future mortis cum nil sit certius
morte et nil incertius hora mortis intestatus decedere nollens idcircho costitutus coram me Paulo de Serromanis notario infrascripto et
VII testibus infrascriptis hunc numcupativum testamentum, quod iure civili dicitur sine scripto facere voluit, curavit et fecit in quo
quidem suo testamento sibi heredem istituit Petrutium fratem suum et filium domine Liante matris sue, cui reliquid iure istitutionis
trebellianice debito iuris nature et pro omni suo iure, quod in bonis suis petere posset, quo ius modo iure titulo sive causa,
medietatem cuiusdam vinee sue, posite in tenimento dicti castri in loco qui dicitur Colle de Milo, infra suos confines, et omnia iura et
actiones sibi competentia in dicta vinea contra quoscumque personas et loca ad veram et mundam proprietatem. Item relinquid dicto
Petrutio, frati et heredi suo, unam vegetem vacuam capacem septem caballatarum. Item relinquid dicto Petrutio, frati et heredi suo,
unam aliam vegetem vacuam capacem quatuor caballatarum et in hiis eum contentum fecit, ita quod de bonis suis plus non petat nec
petere possit aliquo modo iure titulo sive causa. ltem relinquid centum libras provisinorum senatus dandarum et distribuendarum per
executores suos infrascriptos pro anima sua et mortuorum suorum, in hunc modum, videlicet. In primis relinquid de dictis C libris
ecclesie Sancti Laurentii de Toffia, in qua suum corpus iuxit sepelliri, pro sepultura et cera XII libras provisinorum. Item relinquid
de dictis centum libris dicte ecclesie Sancti Laurentii pro reparatione et melioramento tribune fiende in dicta ecclesia VI libras
provisinorum. Item relinquid de dictis C libris ecclesie Sancti Nicolai de Toffia pro melioramento dicte ecclesie et reparatione tecti
ipsius ecclesie unum florenum auri. Item relinquid ecclesie Sancti Alexandri de Toffia de dictis C libris pro melioramento dicte
ecclesie unum florenum auri. Item relinquid ecclesie Sancti Pauli de castro Podii Donadei unum florenum auri de dictis C libris pro
melioramento dicte ecclesie. Item relinquid ecclesie Sancte Marie de Farfa de dictis C libris pro adiutorio unius calicis fiendi in dicta
ecclesia tres florenos auri. Item relinquid ecclesie Sancti lohannis de Laterano pro adiutorio campanilis viginti solidos provisinorum
de dictis C libris. Item relinquid ecclesie Sancti Petri de Urbe, de dictis C libris, XX solidos provisinorum pro auxilio campanilis.
Item relinquid ecclesie Sancte Marie de Aracelis de Urbe pro auxilio reparationis tectorum, de dictis C libris, XX solidos
provisinorum. ltem relinquid ecclesie Sancti Spiritus in Saxia de Urbe pro agumento reparationis ospitalis, de dictis C libris XX
solidos provisinorum. Item relinquid ecclesie Sancti Mathei de Merulana de Urbe, de dictis C libris, XX solidos provisinorum. Item
relinquid ecclesie Sancti Anthonii de Urbe, de dictis C libris XX solidos provisinorum. Item relinquid ecclesie Sancte Marie supra
Minerbam, de dictis C libris, XX solidos provisinorum. Item relinquid de dictis C libris, pro sepulcro [f. volante verso] fiendo in
dicto castro Toffie, pro anima mea, patris et fratis mei, de dictis C libris, XII libris provisinorum. Item relinquid Marcutio Veralli de
dicto castro Toffie, pro anima sua, duos florenos auri. Item relinquid Agustino Deodatutii de dicto castro Toffie unum florenum auri
pro anima sua. Item relinquid Sophie uxori Cintii de castro Podii Donadei, pro anima sua unum florenum auri et fecit eam
contentam, ita quod de bonis suis plus non petat nec petere possit aliquo modo iure titulo sive causa. Item voluit et relinquid quod si
aliquis superesset de dictis centum libris, detractis dictis legatis per [depennato “me”] eum factis, totum illud quod superesset detur
pro anima sua, prout suis executoribus infrascriptis melius videbitur expedire pro salute anime sue. Item relinquid Lante, matri sue,
medietatem casalis sui, quod vocatur casale Sancte Malbine, positum in tenimento castri Carpingiani, inter suos confines, cum
iuribus et pertinentiis suis et unam domum, positam in castro Toffie, in qua ante suum acessum ad Urbem dicebat habitare, in
compensationem et pro compensatione CL librarum provisinorum, in quibus asseruit se teneri pro iuribus dotalibus ipsius domine.
Item relinquid eidem domine, pro anima sua, lectum suum in quo ipsa iacebat in castro Toffie. Item relinquid dicte matri sue unam
sediam et unam cassam magiorem quam ipsa habeat. Item relinquid dicte matri sue duas copertorias unam magnam et aliam parvam,
unum copertorium et unam sertaginem magnam. Item relinquid dicte matri sue unam vegetem capacem sex caballatarum. Item
relinquid Oddoni Petrutii Nicolai de Stazano unum vegeticulum pro mictendo vinum coptum. Item relinquo dicto Oddoni aliam
medietatem dicte vinee, posite in Colle de Milo, et aliam medietatem dicti casalis, suprapositi et confinati, et unam domum, positam
in tenimento castri Toffie, in qua stat vinum et duas vegetes minores. Item relinquid dicte sorori sue vineam suam, positam in
contrada delli Cuolli, inter suos confines. Item relinquid Caterine et Mathaleoni, filiabus domini Oddonis, et domine Lante, matri